
Til Socialudvalget

Lodtrækningsforsøg som metode til afprøvning af den tidlige 
opsporing og indsats

I implementeringen af Københavns Kommunes strategi for udvikling af 
arbejdet med udsatte børn, unge og deres familier, ønsker 
Socialforvaltningen at undersøge muligheden for at anvende 
lodtrækningsforsøg på de projekter, der sigter mod at forbedre den 
tidlige opsporing og tidlige indsats. 

Tidlig opsporing og indsats
Socialforvaltningen planlægger i samarbejde med Børne- og 
Ungdomsforvaltningen (BUF) at gennemføre en række 
udviklingsprojekter, der skal udvikle metoder til tidligt at opspore og 
sætte ind overfor socialt udsatte børn, så deres problemer ikke vokser 
sig for store. Metoderne retter sig hovedsagligt mod kommunens 
sagsbehandlere og sundhedsplejersker og mod medarbejdere ved 
kommunens daginstitutioner og den kommunale indskoling. 
Projekternes formål er at udvikle konkrete opsporingsmetoder til 
identifikation af socialt udsatte børn, øge medarbejdernes viden om 
hvordan de identificerer udsatte børn, samt at forbedre organiseringen 
af det tværfaglige samarbejde mellem kommunens sagsbehandlere, 
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sundhedsplejersker og medarbejdere ved kommunens institutioner. 
Socialforvaltningens hypotese er, at sådanne metoder vil føre til at 
gennemsnitsalderen for førstegangsforanstaltninger falder, men at 
intensiteten i foranstaltningerne ligeledes falder, og at flere problemer 
kan løses i hjemmet.

Lodtrækningsforsøg af opsporingsmetoder i daginstitutioner
Et lodtrækningsforsøg vil i den sammenhæng ske ved, at der blandt en 
nærmere defineret mængde af relevante københavnske daginstitutioner
trækkes lod om deltagelse i udvikling og anvendelse af metoderne i en 
afprøvningsfase. De institutioner, der bliver udvalgt til deltagelse, 
bliver tilbudt de nye metoder til afprøvning. De institutioner, der ikke 
bliver udvalgt til deltagelse, fortsætter med de metoder for tidlig 
opsporing, som de allerede har. På baggrund af nærmere bestemte 
målinger af både deltagende institutioner og en kontrolgruppe af 
institutioner, vil Socialforvaltningen herefter kunne se, om der er 
forskel i den tidligere opsporing mellem institutioner der har brugt de 
nye metoder, og dem som ikke har.  

Socialforvaltningen og BUF ansøger i øjeblikket Servicestyrelsen om 
deltagelse i et projekt, der opfylder forvaltningens behov for udvikling 
og forbedring af den tidlige opsporing. Hvis Københavns Kommune får 
mulighed for deltagelse i Servicestyrelsens projekt, vil 
Socialforvaltningen arbejde for, at evalueringen kommer til at foregå 
ved hjælp af lodtrækningsforsøg. 

Hvis kommunen ikke får mulighed for at deltage i Servicestyrelsens 
projekt, vil Socialforvaltningen arbejde for, at Socialforvaltningen og 
BUF på egen hånd gennemfører et lignende udviklingsforsøg i 
kommunen, med lodtrækningsforsøg som evalueringsmetode. Dette 
forudsætter naturligvis, at BUF også ønsker at gennemføre et sådant 
projekt ved lodtrækning. Derudover forudsætter det, at der findes 
finansiering til gennemførelse af projektet. Et sådant projekt forventes 
at skulle løbe i minimum 3 år og anslås at koste 2,2 mill. kr. det første 
år og 4 mill. kr. årligt i de to kommende år. Det første år vil der skulle 
udvikles en model for den tidlige opsporing, og der vil herefter skulle 
ansættes et vist antal socialrådgivere til at udføre opsporingen. For at 
undgå metodisk usikkerhed vil det være nødvendigt, at et relativt stort 
antal daginstitutioner indgår i forsøget. Dette har samtidig den 
betydning, at der vurderes at være behov for, at minimum 8 
socialrådgivere deltager i forsøget.

Lodtrækningsforsøg af metoder i sundhedsplejen 
Et andet lodtrækningsforsøg vil ske ved, at der som led i det igangsatte 
projekt om styrket samarbejde med sundhedsplejen blandt en nærmere 
defineret mængde af kommunens sundhedsplejersker trækkes lod om 
deltagelse i udvikling og anvendelse af metoder til opsporing og indsats 
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overfor udsatte børn. Om lodtrækningen skal ske på individniveau, dvs. 
mellem individuelle sundhedsplejersker, eller på organisations/team-
niveau er endnu ikke afklaret. De sundhedsplejersker, som ikke bliver 
tilbudt deltagelse i projektet, fortsætter med de metoder for tidlig 
opsporing og indsats, som de allerede har. Også her vil der blive 
sammenlignet mellem deltagergruppen af sundhedsplejersker og 
kontrolgruppen, for at finde ud af, om metoder har den ønskede effekt. 
Også dette projekt gennemføres i samarbejde med BUF og 
forudsætter, at BUF også ønsker at gennemføre lodtrækningsforsøg 
som del af projektet. Der er afsat finansiering til dette projekt i Budget 
2009. 


